

# ZYCIE NOWOGRODZKIE

DIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

## Z sowieckiego Olimpu

**Dawniejsze niedobitki i nowi luminarze w kremleńskim pałacu.—Sowiecki wzór demokracji i wolności ludów**

(Kor. wlas z Moskwy)

W dniu 18 marca rb. słynny Krami Moskiewski zapisał się znowu najwybitniejszymi postaciami dzisiejszych wiodców Rewolucji sowieckiej, przybyłych na pierwszą sesję VI-go zjazdu Centralnego Komitetu Wykonawczego SSSR. Na przewodniczącym Michaiła Kalinina, jednego z omag najbliższych towarzyszy Lenina, a dziś jedynego niedobitka ze starszej gwardii lenińskiej. Na sekretarza CIK powołano Abła Enukidze, nowego komitetu na firmamencie sowieckim. Ponadto w prezydium CIK znaleźli się też mianowicie: Petrowski, Czerwjakow, Muszabakow, Hodżew, Ajtakov, Muszratula, a na zwiazkach przeważnie w brzmieniu wschodnim, co jest charakterystyczną cechą składu personalnego kierowniczych esobności w Rosji sowieckiej.

Może gra tu niemalą rolę polityka Stalina, który wprowadzając w sferę kierowniczą swych zwolenników, pragnie w ten sposób zabezpieczyć sobie swobodę działania, czyli, jak się mówi „zabezpieczyć sobie tyły”. Może to być również celowa taktyka w sferach kierowniczych sowieckich, by jak najszersze uwzględnić reprezentację republik wschodnich w zarządzie centralnym, czyniąc w ten sposób gest zachęty w stronę groźnego i tajemniczego zawsze wschodu. W równie jednak mierze może to i być objawem nieswiadomego, statystycznego pedu do uszczelnienia naszej wschodnich ludów nową erytakrają będącej dziś u steru wiedzy w sowieckich, zastępującej dawną erytakrają z domieszka, a hierarchio przewadze krwi mongolskiej.

Jest jeszcze jedna możliwość, a mianowicie, że dzisiejsi luminarze kremleńscy, w wyniku niewypolnionej uległości i chęci przynależności do „dyktatorów” Stalina, pozmiękali sobie nazwiska, na imię brzmiące dyktatorowi niezłiska wschodnie...

Jakkolwiek są to objawy naturalne, sztucznie wytworzone dziełki panującym w Rosji sowieckiej stosunkom,—są one jednakże naturalne w swoim założeniu. Obecna wolność—to niewolnictwo, ze wszelkimi szczegółami malujące dawne wzory.

Kolejną czynnością sesji, po ukończeniu prezydium, było zatwierdzenie składu Rady Komisarzy Ludowych, bez zmian zeszłego. Tak więc pozostał: jako prezes—W. Mołotow (Sibirski), jako zastępca prezes—A. Andrejew, W. Kujbyszew i J. Rudiński. Jako prezes państwowej komisji plane-

wej—W. Kujbyszew, komisarz spraw zagranicznych—M. Litwinow, komisarz wojny i spraw morskich—K. Woroszyłow, komisarz handlu zagranicznego—B. Rozenbolic, koleją—M. Rochimowicz, wodnej komunikacji—M. Janson, poczty i telegrafów—M. Matłpow, robotniczo-chłopskiej inspekcji—A. Andrejew, przez wyższej rady gospodarczej rządu związkowego—G. Ordżonikidze, spraw rolniczych—J. Jakowlew, zaopatrzenia—A. Mikołaj, pracy—A. Tichon, finansów—G. Grińko. Razem 17 komisarzy, czyli ministrów.

Jedną z najbardziej kapitalnych spraw będących przedmiotem obrad (Sesji)—było zagadnienie zmiany Konstytucji Związku SSR. Chodziło tu o usankcjonowanie już wprowadzonych przez „dyktatora”—Stalina zmian, podyktowanych jak wyznał Stalin: rozwojem i rozkwitem SSSR. Do takich zmian, o czysto gospodarczym znaczeniu należałby jedynie:

1) Utworzenie nowego Komisarjatu Ludowego „Narkomizem”—czyli rolnictwa, 2) utworzenie nowego Komisarjatu „Narkomszambienja”—czyli zaopatrzenia i 3) utworzenie Komisarjatu Wodnej Komunikacji.

Pozostałe zmiany podyktowane są jedynie polityką centralistyczną, narodowościową, zmieniającą do uszczuplenia zakresu wewnętrznej działalności wchodzących w poczet Związku sowieckiego republik, zarówno pod względem gospodarczym jak i politycznym.

Pod względem gospodarczym uszczupla zakres działania republik nowa instytucja centralna, powołana przez Stalina, a mianowicie „Gospplan”, której prezesem jest ilgi zastępca Prezesa Rady Komisarzy Ludowych W. Kujbyszew, a wyposażonej w szeroki zakres działania. Zadaniem Gospplana jest opracowywanie jednolitego planu finansowego, prowadzenie statystyki i t. p. Głównie, wszelkie plany lawastycyjne, opracowywane będą przez Gospplan i to wyłącznie, pod kątem widzenia ogólnozwiązkowych interesów a nie poszczególnych republik. W ten sposób kładzie się kres samodzielności gospodarczej tych republik. Odtąd, jeżeli „republika” będzie grzeszyła posularstwem i potulna — otrzyma jakieś kredyty na inwestycje od „Gospplana” a jeżeli przeciwnie, więcej wojak OGPU na tereny.

Pod względem politycznym uszczuplenie uwagi zabiegają skazowanie narodowych komisarjatuów spraw wewnętrznych we wszystkich republikach. Enukidze, sekretarz Sesji CIK SSSR uzasadnił to zjawiskiem bezpośrednio władzy sowieckiej

## Pogłoski o zmianie gabinetu

MARSZAŁEK PIŁSUDSKI MA CZELE RZĄDU

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W kołach politycznych krąży uporzycymie pogłoski, które znalazły echo na łamach piśmie, a która podajemy z obowiązku dziennikarskiego. Utrzymuje się wersja że w najbliższym czasie, zaraz po świętach, nastąpi zmiana gabinetu, lecz przesilenie będzie chwilowe.

Na czele nowego gabinetu ma stanąć Marszałek Piłsudski, który tylko dlatego w listopadzie roku ubiegłego usunął się ze stanowiska Prezesa Rady Ministrów że musiał odpuścić na Madzarsze.

## Marszałek Piłsudski na Zamku

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym o godz. 15 Marszałek Piłsudski przybył do Zamku i odbył dłuższą konferencję z Prezydentem Rzeczypospolitej, który wczoraj rano powrócił ze Spaly.

## Powrót min. Zaleskiego

WARSZAWA 31.III. W dniu dzisiejszym przybył do Warszawy minister spraw zagranicznych Zaleski, który był w Warszawie jako delegat polski na międzynarodowej konferencji studiów państw europejskich. W najbliższym okresie czasu minister Zaleski wygłosi odczyt na temat ostatnich zdarzeń w polityce międzynarodowej wobec przedstawicieli prasy. Zanim po przyjeździe do Warszawy minister Zaleski przyjeżdżał przez Marszałka Piłsudskiego, któremu złoży sprawozdanie.

## Pożyczka kolejowa wchodzi w stadium realizacji

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Wobec ukazania się w piśmie depeszy z Paryża o podpisaniu przez państwa pożyczki kolejowej pod budowę wielkiej magistrali kolejowej Górną — Śląsk — Gdynia, sędzią ikras zwróciła się do ministra skarbu Matuszewskiego, który twierdzi, że wiadomość ta do pewnego stopnia odpowiada prawdzie, gdyż zostały zakończone rokowania techniczne. Pozostają jeszcze do uregulowania sprawy finansowe. W związku z tym zaraz po świętach odbędzie się rokowanie w Paryżu między konsorcjum Schneidera Creuzeta w sprawie definitywnego zakończenia finansowej części pożyczki. W dniu dzisiejszym wraca z Paryża delegacja polska, złożona z przedstawicieli ministerstwa przemysłu i handlu i ministerstwa komunikacji.

## Pierwsza transza pożyczki zapalczanej

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Jak było zapowiedziane w dniu wczorajszym Bank Polski otrzymał pierwszą ratę pożyczki zapalczanej w wysokości \$2.000.000 dolarów w efektywnej walucie amerykańskiej, przekazanej przez konsorcjum Kreugera przez bank amerykański.

wobec czego, komisarjatu ludowego do spraw wewnętrznych poszczególnych republik związkowych, okazały się zbędne, jako organa pośredniczące.

Nie bardziej kamliwego i wykrętne, niż owe uzasadnienie nie może być na świacie.

Przed skasowaniem Komisarjatu Ludowych spraw wewnętrznych w republikach, Rady Republik, jako najwyższe organa, miały jeszcze do dyspozycji chociaż posory władz wykonawczych, administracyjnych. Jednakże, stanowiło to pewne okoliczności niebezpieczeństwo dla centralni na gruncie regionalnym w tonie rad krajowych powstał pewien środkowy punkt zainteresowań siłą rzeczy wytworzył się pewne ambicje narodowościowe władze ludności zamieszkującej dany teren, odhodowywał się niezależnie nacjonalizm. Temu naturalnemu pedowi podporządkowywał się cały aparat państwowy na terenie danej republiki, podporządkowany Radzie krajowej jako Instytucji kierowniczej. Tak proces obserwować można było w pa-

pięrowej republice białoruskiej proces zakończony samobójstwem Ignatowicza i Janki Kupaj.

Jeżeli się zwazy jeszcze likwidację okręgów wobec nowego hasła: „Rejon — osnowy zwon socjalistycznej stróitelstwa” — to zupełnie wyraznym się staje, że sowieci dają konsekwentnie do rozproszkowania wyższych jednostek administracyjnych, krajowych, mając na celu udaremnienie jakichkolwiek pocyneń narodowościowych na szerszym terenie. Rzecz prosta — im mniejsza jednostka, tem bardziej zdolna do pielęgnowania jakichkolwiek tradycji, do kontynuowania jakiejkolwiek pracy planowej, do rozszerzenia jakichkolwiek ambicji.

Te zmiany konstytucji sowieckiej, dokonane post factum, po wcieleniu w życie przez dyktatora Stalina, odwołują się do „demokratyzacji” ustroju i „wolności ludów” w Rosji sowieckiej.

Waz.

## W sprawie akcji zniżki cen

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Na skutek partraktacji ministra przemysłu i handlu z przedstawicielami przemysłu cementowego, przysmył ten przeprowadził od dnia 9 b. m. obniżkę cen cementu loco skład w Warszawie, jak następuje: za beczkę 200 kg. ze zł. 25.50—26.00 na zł. 24.30 (7 proc.), za beczkę 180 kg. ze zł. 24.00—24.50 na zł. 22.25 (9 proc.), za workę 50 kg. ze zł. 6.00—6.50 na zł. 5.75 (12 proc.) Ceny cementu będą w całej Polsce analogicznie obniżone i przeliczone zależnie od położenia frachtowego.

Niezależnie od powyższych zniżek, przemysł cementowy podniósł stosowane skonto kasowe o 3 proc. oraz wyzaczył w stosunku do odbiorców hurtowych specjalną prowizję dodatkową zł. 3 od każdej tony cementu, odebranej ponad pewną ustaloną odatki od obrotów roku ubiegłego.

W związku z powyższym Rząd uważa swoją akcję w dziedzinie obniżki cen cementu za ukończoną.

Na skutek prowadzonej przez Rząd akcji ceny artykułów konfekcyjnych, obniży się, osągając w dziale bieliznianym spadki 10 do 16 proc., w konfekcji damskiej 10 do 15 proc., w grupie wyrobów dzianych 11 proc., oraz w konfekcji męskiej 11 do 20 proc.

W związku z powyższym Rząd uznał swoją akcję w dziedzinie obniżki cen artykułów konfekcyjnych za ukończoną.

## Choroba generała Góreckiego

PARYŻ, 31.3. Prezes Banku Gospodarstwa krajowego dr. gen. Górecki, który przybył tu z Brukseli na posiedzenie zarządu głównego Fidacju, nie mógł wyjechać do Haagu i Amsterdamu z powodu zapadnięcia na silną gripę, przyczem

porażka wyniosła przeszło 40 st. Obecnie nastąpiło już przesilenie, temperatura spadła i gen. Górecki powraca powoli do zdrowia, tak że w dalszym wyjątku po raz pierwszy na ulice.

## Prace komisji rewindykacyjnej

WARSZAWA 31.3. Jak się dowiadujemy polska komisja rewindykacyjna przeprowadza obecnie poszukiwania na terenie Leningradu i Moskwy celem rewindykowania dawnego mienia biblioteki Zaluskich.

Obecnie komisja otrzymała cały szereg dokumentów i książek, które zostaną w najbliższym okresie czasu przewiezione do Polski i oddane do dyspozycji biblioteki.

## Kto będzie ambasadorem Turcji w Polsce

WARSZAWA, 31.III. Jak wiadomo od dłuższego czasu placówka dyplomatyczna Turcji w Warszawie nie jest obsadzona przez właściwego ambasadora, którego funkcje pełni charge d'affaire. Stanowisko ambasado-

ra ma być obsadzona w ciągu najbliższego okresu czasu. Jako najpoważniejszego kandydata wymieniają dotychczasowego posła tureckiego w Moskwie Raszik-Beja.

## Proces apelacyjny b. posta Dobrocha

WARSZAWA, 31.III. Sąd apelacyjny w Lublinie rozpatrywał sprawę b. posta ze Stronictwa Chłopskiego Dobrocha, oskarżonego z art. 129 cz. I p. 1 i 3 K. K. Sąd Okręgowy w Radomiu skazał Dobrocha na dwa

lata więzienia z zaliczeniem arztatu przewencyjnego. Sąd Apelacyjny zmienił wyrok sądu I instancji skazując b. posta Dobrocha na jeden rok więzienia z zaliczeniem arztatu przewencyjnego.

## Zamach rewolucyjny na Brianda

PARYŻ, 1.III. Wczoraj w ostatnim dniu Konferencji Studiów Paneuropejskich wydarzył się niespodziewany wypadek. Oto w palacu Elizejskim w czasie, gdy Briand w towarzystwie angielskiego ministra spraw zagranicznych Hendersona znajdował się w kuluarach, przystąpił jakiś osobnik i oddał 5 strzałów w kierunku nadchodzących ministrów. Jedną z kul zraniła Brianda w lewą rękę, minister Henderson wyszedł bez szwanku, „Petit Parisien” w dodatku nadzwyczajnym podaje, że czynu tego dokonał włoski emigrant, zostający w pewnym kooalecie z ambasadą w Paryżu.

ktożego nazwisko brzmi Petro Mancowallo. W najbliższym czasie—jak podaje nadzwyczajny dodatek dobrze poinformowanego „Le Temps”, ministerstwo spraw zagranicznych wysłało notę do rządu włoskiego. Spodziewać się należy, że sprawa ta nie pogłignie za sobą konfliktu dyplomatycznego.

PARYŻ, 1.III. Według ostatnich wiadomości nadeszłych po godzinie 12 w nocy, stan zdrowia ministra Brianda nie budzi poważniejszych obaw. Minister Briand po wypadku, został odwieziony do lecznicy prywatnej, gdzie dokonano amputacji ręki.

**UWAGA!** **UWAGA!**  
**GUKIERNIA L. SZEPCA**  
 przyjmuje wszelkie obśtałunki cukiernicze do soboty dnia 4 kwietnia—posiada duży wybór gotowych wyrobów cukierniczych.  
**CENY KONKURENCYJNE.**

ZGON „KAMELEONA“

Stary Paryż pisał. Widocznie to jest na każdym kroku. Co dnia w łonie delfinów miast...

Stary Paryż, których oko przyciskało się od lat do tego, a nie innego widoku...

Jakoś na krótko przed wojną ktoś z piątry, bodaj że Merc...

Zyja zapawa jeszcze w Polsce ludzie, którzy pamiętają ma...

„Cafe de la Marine and Neptune Bar“... A z boku, a wejście do kawiarni...

Ciągnie coś człowieka, by wejść do wnętrza i pogwarzyć z właścicielami...

Odpowiedź na oszczerstwa i kalumnie „Dziennika Wileńskiego“

Kierownik Zw. Młodzieży Włoskiej woj. nowogródzkiej pan Sierko Kamelejon...

Nie zabieramy w tej sprawie głosu, gdyż w sprawie tej nie byliśmy nigdy uczestnikami...

Okrutny zombójca skazany został na karę śmierci

LIDA (kor. wł.) W wal Sektanckiej gminy Zabłocie mieszkało młode małżeństwo Jan i Anna Sikorski...

Po kilku dniach, a dzieło się to 25 grudnia ok. roku Sikorski udalić do wszystkich...

„Biedny Kamelejon“... Niedługo trwała jego sława. Przyszła waja, a po wojnie wiele...

PROTEST KLUBU SPRAWOZDAWCÓW PRASOWYCH SEJMU ŚLĄSKIEGO

KATOWICE 31.III. W dniu wczorajszym odbyło się wice posiedzenie klubu sprawozdawców prasowych Sejmu Śląskiego...

UMOWA CELNA AUSTRIACKO-NIEMIECKA NA FORUM IZBY GMIN

LONDYN 31.III. Na wczorajszym posiedzeniu Izby Gmin, minister spraw zagranicznych Henderson wygłosił obszerny przemówienie...

Trzęsienie ziemi w Indiach holenderskich

SYDNEY 31.3. Obserwatorjum astronomiczne w Riviewer w nocy z dnia 28 na 29 b.m. zanotowało najmniejszą w ciągu 2 miesięcy trzęsienie ziemi...

Surowy wyrok za podpalenie „kolejkiwy“

MINSK 31.III. Sejm wyjątkowy Sąd Najwyższy w sprawie podpalenia w Kolchozach...

Obchód Tygodnia Akademika w Nowogródku

W czasie od 8 do 15 kwietnia b.m. odbędzie się w Nowogródku Tydzień Akademika...

Nagły zgon podsądnego w Lachowiczach

BARANOWICZE (kor. wł.) W dniu 28 b. o. godz. 12 w Sądzie Grodzkim w Lachowiczach...

Podpalenie osady wojskowej z zemsty

LIDA (kor. wł.) Wczoraj wieczorem w wal Sektanckiej osadzie wojskowej...

Zabawa taneczna w Ognisku

W dniu dzisiejszym staraniem Towarzystwa Wstramiankiewiczów odbędzie się o godz. 9ej wieczorem w salach „Ogniska“ zabawa taneczna...

Wielka pożyczka dla Sejmiku Nowogródzkiego

Jak się dowiadujemy na terenie Sejmiku Nowogródzkiego...

Wobec zbliżających się świąt Wielkiej nocy...

Wobec zbliżających się świąt Wielkiej nocy, w której przysiężenie...

Staty fundusz pomocy biednym i bezrobotnym im. Marszałka Piłsudskiego

W dzisiejszym ciągu złożony na fundusz im. Marszałka Piłsudskiego...

Nowy burmistrz m. Zdzieciola

Rada miejska m. Zdzieciola na posiedzeniu w dniu 21.III r. b. na miejsce ustępującego...

Wykrycie koniokradów cyganów

Wideli śledcy w Staniawie w drodze zmuszonych do przetrwania...

Do obrony mostów wyruszyli saperzy

Do obrony mostów w związku z przewidywaną powodzią...

Nowy cennik na mąkę, pieczywo i mięso

Z dniem 31.III. na polecenie p. starosty Bogatowskiego...

Zamknięcie piekarni za niewykonanie przepisów

W dniu wczorajszym pan starosta Bogatowski polecił zamknąć piekarnię przy ul. Turckiej...

Nowogródzcyza w hołdzie Marszałkowi W Klecku

KLECK (kor. wł.) W Klecku 14 marca (czwartek) wieczorem 19 marca odbył się bardzo wzruszający...

Zgon ofiary krwawej awantury w Lidzie

Mojej ubiegłej zmarł w szpitalu powiatowym, nie odzyskawszy przytomności Łuczkow Aleksander...

Kradzież przez podkop

W nocy z 28 na 29 b. m. nieznaną osobą sprawcy za pomocą podkopu...

Wobec zbliżających się świąt Wielkiej nocy...

Wobec zbliżających się świąt Wielkiej nocy, w której przysiężenie...

Trup noworodka na cmentarzu

W dniu wczorajszym o godz. 15 po południu mieszkaniec Worn Adam...

Stonim

Stonim 15 kwietnia - Ochonowo, gm. Zdzieciolskiej. 18 kwietnia - Melodowo, gm. Rajca. 19 kwietnia - Nowejnina.

Wyrzucenie koniokradów cyganów

Wideli śledcy w Staniawie w drodze zmuszonych do przetrwania...

Do obrony mostów wyruszyli saperzy

Do obrony mostów w związku z przewidywaną powodzią...

Nowy cennik na mąkę, pieczywo i mięso

Z dniem 31.III. na polecenie p. starosty Bogatowskiego...

Zamknięcie piekarni za niewykonanie przepisów

W dniu wczorajszym pan starosta Bogatowski polecił zamknąć piekarnię przy ul. Turckiej...

Nowogródzcyza w hołdzie Marszałkowi W Klecku

KLECK (kor. wł.) W Klecku 14 marca (czwartek) wieczorem 19 marca odbył się bardzo wzruszający...

Zgon ofiary krwawej awantury w Lidzie

Mojej ubiegłej zmarł w szpitalu powiatowym, nie odzyskawszy przytomności Łuczkow Aleksander...

Kradzież przez podkop

W nocy z 28 na 29 b. m. nieznaną osobą sprawcy za pomocą podkopu...

Wobec zbliżających się świąt Wielkiej nocy...

Wobec zbliżających się świąt Wielkiej nocy, w której przysiężenie...

Trup noworodka na cmentarzu

W dniu wczorajszym o godz. 15 po południu mieszkaniec Worn Adam...

Stonim

Stonim 15 kwietnia - Ochonowo, gm. Zdzieciolskiej. 18 kwietnia - Melodowo, gm. Rajca. 19 kwietnia - Nowejnina.

Wyrzucenie koniokradów cyganów

Wideli śledcy w Staniawie w drodze zmuszonych do przetrwania...

Do obrony mostów wyruszyli saperzy

Do obrony mostów w związku z przewidywaną powodzią...

Nowy cennik na mąkę, pieczywo i mięso

Z dniem 31.III. na polecenie p. starosty Bogatowskiego...

Zamknięcie piekarni za niewykonanie przepisów

W dniu wczorajszym pan starosta Bogatowski polecił zamknąć piekarnię przy ul. Turckiej...

Kwestja autobusowa w woj. nowogródzkim

Autobus, jego rola oraz sposób rozwiązania kwestji autobusowej komunikacji w woj. nowogródzkim

Nie ulega chyba wątpliwości, że komunikacja autobusowa odgrywa znaczną rolę w rozwoju gospodarczym naszego kraju...

W woj. nowogródzkim drogi bitne 790, drogi grunt. 2580 wój. powiatem drogi bitne 2400, drogi grunt. 2650...

Woj. nowogródzkim drogi bitne 790, drogi grunt. 2580 wój. powiatem drogi bitne 2400, drogi grunt. 2650...

W woj. nowogródzkim drogi bitne 790, drogi grunt. 2580 wój. powiatem drogi bitne 2400, drogi grunt. 2650...

Woj. nowogródzkim drogi bitne 790, drogi grunt. 2580 wój. powiatem drogi bitne 2400, drogi grunt. 2650...

Woj. nowogródzkim drogi bitne 790, drogi grunt. 2580 wój. powiatem drogi bitne 2400, drogi grunt. 2650...

Woj. nowogródzkim drogi bitne 790, drogi grunt. 2580 wój. powiatem drogi bitne 2400, drogi grunt. 2650...

Woj. nowogródzkim drogi bitne 790, drogi grunt. 2580 wój. powiatem drogi bitne 2400, drogi grunt. 2650...

Woj. nowogródzkim drogi bitne 790, drogi grunt. 2580 wój. powiatem drogi bitne 2400, drogi grunt. 2650...

Woj. nowogródzkim drogi bitne 790, drogi grunt. 2580 wój. powiatem drogi bitne 2400, drogi grunt. 2650...

Woj. nowogródzkim drogi bitne 790, drogi grunt. 2580 wój. powiatem drogi bitne 2400, drogi grunt. 2650...

Woj. nowogródzkim drogi bitne 790, drogi grunt. 2580 wój. powiatem drogi bitne 2400, drogi grunt. 2650...

